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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2334.04 2338.76 0.20% 
Argjend 27.95 27.95 0.01% 
Brent Crude 90.48 90.5 0.02% 
WTI Crude 86.21 86.23 0.02% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0743 1.0742 -0.01% 
EURCHF 0.9806 0.9819 0.13% 
EURGBP 0.8566 0.8558 -0.10% 
EURALL 101.7147 101.7912 0.08% 
EURTRY 34.7120 34.6950 -0.05% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    105.2450  105.29 0.05% 
VIX 14.98 15.80 5.47% 
S&P 500 5,209.91 5,160.64 -0.95% 
NASDAQ 16,306.64 16,170.36 -0.84% 
Dow & Jones 38,883.67 38,461.51 -1.09% 
DAX-Gjermani 18,076.69 18,097.30 0.11% 
FTSE 7,934.79 7,961.21 0.33% 
NIKKEI 39,581.81 39,442.63 -0.35% 
SSE-Shangai 3,027.34 3,034.80 0.25% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.54 4.55 0.09% 
SHBA 2 vite 4.97 4.96 -0.29% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.46 0.94% 
Gjermani 2 vite 2.97 2.97 0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet ne Wall Street-in rane te enjten, pasi 

inflacioni i qendrueshem i SHBA-se i detyroi 

tregjet te ulin bastet se sa mund te lehtesoje 

Rezerva Federale kete vit, duke e çuar dollarin ne 

nivelin me te larte te 34 viteve kundrejt jenit 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane eshte e sigurt se do te 

mbaje kostot e huamarrjes ne nje nivel rekord te 

enjten, por ka te ngjare te sinjalizoje se nje ulje e 

normes mund te vije ne qershor, duke pasur 

parasysh nje ngadalesim te mprehte te inflacionit 

dhe dobesi te vazhdueshme ekonomike 

 

➢ Ndersa gjigantet bankar te SHBA pergatiten te 

raportojne fitime pak me te uleta te tremujorit te 

pare, investitoret do te fokusohen ne ate se sa me 

shume te ardhura presin drejtuesit nga pagesat e 

interesit kete vit. JPMorgan Chase ka te ngjare te 

postoje nje renie prej 4% ne fitimet per aksion 

nga tremujori i nje viti me pare te premten 

 

➢ Inflacioni i konsumatorit ne Kine u ftoh me shume 

se sa pritej ne mars, nderkohe qe deflacioni i 

çmimeve te prodhimit vazhdoi, duke mbajtur 

presion mbi politikeberesit per te nisur me shume 

stimulime pasi kerkesa mbetet e dobet 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten gjate tregtise te enjten, 

pas rritjes se nje dollari per fuçi ne seancen e 

meparshme, ndersa investitoret po pergatiteshin 

per nje perkeqesim te krizes ne Lindjen e Mesme, 

duke perfshire potencialisht Iranin, prodhuesin e 

trete me te madh te naftes ne OPEC 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data  Ngjarja 

SHBA 
Evrope  
Evrope 

11.04.2024 
11.04.2024 
11.04.2024 

Kerkesa fillestare e papunesise  
Norma kryesore e rifinancimit te BQE 
Norma e lehtesimit te depozitave te BQE 

Burimi:Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Komisioni per Ekonomi, Industri, Ndermarresi 

dhe Tregti sot do te mbaje mbledhje ne te cilen 
do te behet shqyrtimi i Projekt-rezolutes per 
Raportin vjetor te Autoriteti Rregullativ i 
Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP), 
per vitin 2022 dhe shqyrtimi i Raportit me 
amendamente i Projektligjit per regjistrin e 
pronareve perfitue. 
 

➢ Nga data 3 prill 2024 Bursa Shqiptare e Energjise 
(ALPEX) ka fituar statusin e anetarit te plote ne 
Europex, nga statusi i anetarit te asocuar qe 
ishte nga janari i vitit 2022. Ky anetaresim 
shenon nje hap te rendesishem per kompanine 
dhe per tregun energjetik ne pergjithesi, qe i 
mundeson ALPEX-it qasje me te lehte ne tregun 
evropian 

 
➢ Baki Hoti, drejtor ekzekutiv i Unionit te Turizmit 

te Kosoves, beri me dije se Kosova ka rritje te 
numrit te vizitoreve mbi 28.4%, po ashtu se 
Kosova ka rritje te vizitoreve nderkombetare 
50.8 %. Ai gjithashtu njoftoj per Panairin 
Nderkombeetar te Turizmit  “Kosova 2024”, i cili 
do te mbahet se shpejti 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Frika nga rikthimi i inflacionit po i detyron 

investitoret te pergatiten per nje skenar qe 

pakkush pritet te perballet ne 2024: nje vit pa 

ulje te normave te interesit ne SHBA 

 

➢ Amazon.com i Amazon Web Services, ofruesi me 

i madh ne bote i sherbimeve cloud, i detyrohet 

kompanise teknologjike Kove 525 milione dollare 

per shkeljen e te drejtave te saj te patentes ne 

teknologjine e ruajtjes se te dhenave, tha  nje juri 

federale ne Illinois 

 

➢ Ministri japonez i financave Shunichi Suzuki tha 

te enjten se autoritetet nuk do te perjashtonin 

asnje hap per t'u marre me luhatjet e teperta te 

kursit te kembimit pasi dollari u rrit ne nivelin me 

te larte te 34 viteve kundrejt jenit 

 

➢ Dollari ishte i forte te enjten pasi te dhenat me te 

nxehta se sa pritej per inflacionin ne SHBA 

shtypen pritshmerite e vazhdueshme qe Fed te 

fillonte ciklin e saj te uljes se normes ne qershor, 

ndersa jenit u dobesuan ne nivelet e pare te 

fundit ne mes te vitit 1990 

“Ekonomia eshte gjysma e betejes se jetes; nuk eshte aq e veshtire te fitosh 
para sesa t'i shpenzosh mire” 

- Charles H. Spurgeon 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


